

Ata da Audiência Pública - Metas Fiscais 1º Quadrimestre 2020

Ata 02 de 2020. Às 10 (dez) horas do dia 26 (vinte e seis) de Maio de 2020 (dois mil e vinte), reuniram-se no município de Boa Vista do Incra, tendo por local o Auditório da Câmara de Vereadores, sob a coordenação da Contadora do Poder Executivo, responsável pela realização da audiência pública de demonstração e avaliação das metas fiscais do 1º quadrimestre de 2020, tendo sido convocada pelo Poder Legislativo, fazendo-se presentes a contadora do Poder Legislativo, o Presidente do Poder Legislativo, o Vereador Vanderlei, o Secretário Municipal de Administração e Planejamento, Assessoria de Imprensa, Secretário Municipal de Finanças. Dando início aos trabalhos, esclareceu-se, que em função das restrições em relação ao distanciamento social, estabelecida em vários decretos do Poder Executivo, tendo como base da Resolução Mesa Diretora Nº 02/2020 da Câmara Municipal de Vereadores de Boa Vista do Incra, a audiência será realizada por videoconferência e ficará disponível no facebook @PrefaBoaVistaDoIncra. Foi relatado que nos termos do art. 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que dispõe sobre as audiências públicas, estas teriam por objetivo possibilitar a participação popular na definição dos planos e investimentos públicos municipais; informar a população sobre o planejamento municipal e a execução dos programas; assegurar a participação popular na definição dos investimentos através de votação; demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais e físicas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias LDO e na Lei Orçamentária Anual LOA. Ainda foi informado aos ouvintes que, conforme o disposto no § 4º do artigo 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na Comissão referida no § 1º do art. 166 da Constituição Federal, ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais. Assim, ressaltou-se que a Audiência Pública, ora realizada, destinava-se à demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do 1º quadrimestre de 2020, por parte do Executivo Municipal. Iniciando a demonstração o Sra. Eliane fez uma pequena explanação de como seriam conduzidos os trabalhos. Dando continuidade, passou a apresentar as metas realizadas através do uso de projetor multimídia, onde foram destacados os seguintes resultados: Analisando as Metas de Arrecadação apresentadas, constatou-se que a Receita Total Prevista para o período era de R\$ 5.819.544,70, sendo R\$ 5.819.403,37 de Receitas Correntes e R\$ 141,33 de Receitas de Capital. Já a receita total realizada registrou R\$ 6.037.128,38, sendo R\$ 6.017.278,41 de Receita de Corrente e R\$ 19.849,97. Na confrontação das Receitas Arrecadadas com as Despesas Liquidadas, apurou-se valores negativos, ou seja, enquanto as receitas do período registraram a cifra de R\$ 6.037.128,38, as despesas contabilizaram a soma de R\$ 6.383.293,21, proporcionando um déficit de R\$ 346.164,83. Os dados do Resultado Primário registraram até o quadrimestre o valor de R\$ 146.399,27 negativo acima da linha e o valor de R\$ 78.451,53 negativo abaixo da linha. Ainda, com relação a apuração do Resultado Primário, destaca-se que as Receitas Fiscais do período, na importância de R\$ 6.012.467,90 ficaram R\$ 146.399,27 abaixo do valor das Despesas Financeiras, que registraram a importância de R\$ 6.158.867,17. O Demonstrativo do Resultado Nominal apresentado na Audiência registrou ao término do período a importância de R\$ 183.969,88 negativo para acima da linha; R\$ 33.570,76 positivo abaixo da linha e R\$ 78.451,53 negativo abaixo da linha ajustado. No tocante aos índices de Saúde ficou demonstrado que a aplicação foi de 17,62%, evidenciando que foi cumprido o artigo 198 da Constituição Federal, combinado com o disposto no § 1º do artigo 77, do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias - ADCT. Já em relação aos dispêndios com educação, este representaram 26,39% da Receita Resultante de Impostos, o que comprova ter sido cumprido o Artigo 212 da Constituição Federal. Também foi demonstrado na Audiência a situação com relação aos gastos de pessoal. O Poder Executivo apresentou um dispêndio de 44,77% da Receita Corrente Líquida do município, comprovando desta forma estar cumprindo o limite estabelecido no Artigo 20, inciso III, alínea 'a', da Lei de Responsabilidade Fiscal. Já os gastos de pessoal do Poder Legislativo foram de 3,45%, da Receita Corrente Líquida do município, comprovando desta forma o cumprimento do limite estabelecido no Artigo 20, inciso III, alínea 'b', da LRF. Não mais havendo questionamentos a Contadora agradeceu a presença de todos e nada mais havendo a tratar encerrou a audiência, da qual se lavrou a presente Ata, que passa a ser assinada por mim e pelos demais presentes.

Eliane Roxato
Adriana Campos Zorluso
Vanderlei
T. Brand

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2020/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL



RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA	
	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2020
RECEITAS CORRENTES (I)		RECEITAS REALIZADAS(a)
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	19.809.624,10	6.017.278,41
I.P.T.U.	1.416.247,13	263.464,30
I.S.S.	125.456,84	13.858,70
I.T.B.I.	284.395,29	86.592,99
I.R.R.F.	720.000,00	59.168,03
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	186.545,00	83.262,92
Contribuições	99.850,00	20.581,66
Receita Patrimonial	72.300,00	32.437,30
Aplicações Financeiras(II)	76.709,00	21.585,38
Outras Receitas Patrimoniais	76.709,00	21.585,38
Transferências Correntes	0,00	0,00
Cota-Parte do FPM	17.999.006,97	5.608.731,50
Cota-Parte do ICMS	7.431.130,00	2.311.686,02
Cota-Parte do IPVA	6.372.080,00	1.924.489,40
Cota-Parte do ITR	274.144,00	161.298,96
Transferências da LC 87/1996	266.640,00	17.501,76
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	94.886,00	26.249,50
Outras Transferências Correntes	1.718.030,97	650.697,08
Demais Receitas Correntes	1.842.096,00	516.808,78
Outras Receitas Financeiras (III)	245.361,00	91.059,93
Receitas Correntes Restantes	0,00	532,47
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	245.361,00	90.527,46
RECEITAS DE CAPITAL (V)	19.732.915,10	5.995.160,56
Operação de Crédito(VI)	1.274.775,90	19.849,97
Amortização de Empréstimos (VII)	600.000,00	0,00
Alienação de Bens	4.130,00	2.542,63
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	92.721,90	11.162,52
	0,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2020/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL**

		ACIMA DA LINHA					
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Quadrimestre/2020					
		RECEITAS REALIZADAS(a)					
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00		0,00				
Outras Alienações de Bens	92.721,90		11.162,52				
Transferências de Capital	577.500,00		0,00				
Convênios	0,00		0,00				
Outras Transferências de Capital	577.500,00		0,00				
Outras Receitas de Capital	424,00		6.144,82				
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00		0,00				
Outras Receitas de Capital Primárias	424,00		6.144,82				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	670.645,90		17.307,34				
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	20.403.561,00		6.012.467,90				
		Até o Quadrimestre/2020					
DESAPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESAPESAS EMPENHADAS	DESAPESAS LIQUIDADAS	DESAPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESAPESAS CORRENTES (XIII)	18.259.562,40	8.122.418,01	5.075.388,70	4.749.551,86	140.166,90	80.688,20	80.688,20
Pessoal e Encargos Sociais	10.521.024,45	3.305.024,49	3.290.720,42	3.131.937,28	1.695,61	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	332.200,88	332.199,90	65.300,81	65.300,81	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	7.406.337,07	4.485.193,62	1.719.367,47	1.552.313,77	138.471,29	80.688,20	80.688,20
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	7.406.337,07	4.485.193,62	1.719.367,47	1.552.313,77	138.471,29	80.688,20	80.688,20
DESAPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	17.927.361,52	7.790.218,11	5.010.087,89	4.684.251,05	140.166,90	80.688,20	80.688,20
DESAPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.017.921,85	3.248.072,71	1.307.904,51	1.307.904,51	8.376,00	19.368,39	19.368,39
Investimentos	4.353.995,73	2.584.185,81	1.226.016,63	1.226.016,63	8.376,00	19.368,39	19.368,39
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2020/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

ABAIXO DA LINHA	
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO
	Em 31 Dez 2019(a) Até o Quadrimestre/2020(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-3.372.821,59
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	33.570,76
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Quadrimestre/2020
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	149.592,90
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-116.022,14
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-78.451,53
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.556.185,27
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais:	2.556.185,27
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA

MODELO 2 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Seleção: Entidade: C, Poder: Executivo, Período: Maio/2019 a Abril/2020

MODELO 2 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - EXERCÍCIO 2019

CONTAS DE DESPESA

3.1.00.00.00.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.369.096,87
3.1.90.08.99.04.00.00	Contrib da Ent Para o Atend a Saude do Servidor	-8.903,07
3.1.90.94.01.03.00.00	Férias, Aviso Prévio e/ou 13º Indenizado	-27.858,31
TOTAL CONTAS DE DESPESA		6.332.335,49

CONTAS DE RECEITA

4.1.1.1.3.03.11.01.01.00	IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Ex	-85.955,53
4.1.1.1.3.03.11.01.02.00	IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Ex	-35.815,76
4.1.1.1.3.03.11.01.03.00	IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Ex	-21.489,20
TOTAL CONTAS DE RECEITA		-143.260,49

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL DO EXERCÍCIO 2019 **6.189.075,00**

MODELO 2 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - EXERCÍCIO 2020

CONTAS DE DESPESA

3.1.00.00.00.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.070.619,23
3.1.90.08.99.04.00.00	Contrib da Ent Para o Atend a Saude do Servidor	-12.449,25
3.1.90.94.01.03.00.00	Férias, Aviso Prévio e/ou 13º Indenizado	-81.865,03
TOTAL CONTAS DE DESPESA		2.976.304,95

CONTAS DE RECEITA

4.1.1.1.3.03.11.01.01.00	IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Ex	-47.404,46
4.1.1.1.3.03.11.01.02.00	IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Ex	-19.752,30
4.1.1.1.3.03.11.01.03.00	IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Ex	-11.851,29
TOTAL CONTAS DE RECEITA		-79.008,05

EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS

3.1.00.00.00.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.304,07
TOTAL EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS		14.304,07

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL DO EXERCÍCIO 2020 **2.911.600,97**

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL **9.100.675,97**

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DESPESA COM PESSOAL

MODELO 1 - DEMONSTRATIVO RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Lei Complementar Federal nº 101/2000 - LRF, Inciso I do art. 53

Valores expressos em reais

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Valor
Arrecadadas no mês de referência e nos onze anteriores (12 meses)	20.325.187,44
(-) Deduções prevista no art. 166 da CF	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA	20.325.187,44

MODELO 2 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Lei Complementar Federal nº 101/2000 - LRF, art. 54 e alínea "a" do Inciso I do art. 55

Valores expressos em reais

DESPESA COM PESSOAL	Valor	% s/RCL
Total da Despesa Líquida c/Pessoal nos 12 últimos meses	9.100.675,97	44,78
Limite para Emissão de Alerta - LRF, Inciso II do § 1º do art. 59		48,60 %
Limite Prudencial - LRF, Parágrafo Único do art. 22		51,30 %
Limite Legal - LRF, alínea "b" do Inciso III do art. 20		54,00 %

Município de Boa Vista do Incra - RS
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2020/QUADRIMESTRE JANEIRO - ABRIL

RREO – Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

<u>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA</u>	SALDO		
	Em 31 Dez 2019 (A)	Em 31 Dez 2019 (B)	Em 30 Abr 2020 (C)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	1.125.958,45	1.125.958,45	1.044.070,57
DEDUÇÕES (II)	4.430.028,17	4.430.028,17	4.382.714,43
Disponibilidade de Caixa	4.422.714,27	4.422.714,27	4.371.854,52
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.613.825,95	4.613.825,95	4.413.373,30
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	191.111,68	191.111,68	41.518,78
Demais Haveres Financeiros	7.313,90	7.313,90	10.859,91
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	1.125.958,45	1.125.958,45	1.044.070,57
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	-1.125.958,45	-1.125.958,45	-1.044.070,57

<u>RESULTADO NOMINAL</u>	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Quadrimestre (Vlc - Vlb)	Jan a Abr 2020 (Vlc - Vla)
VALOR	81.887,88	81.887,88

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.508.257,65

FONTE:

Município de : BOA VISTA DO INCRA
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO I - METAS FISCAIS
 METAS ANUAIS - CONSOLIDADO

EXERCÍCIO DE 2020

Demonstrativo 1 (LRF, art. 4º, § 1º)

ESPECIFICAÇÃO	2020				2021				2022				R\$ 1,00
	Valor Corrente (a)	Valor Constante	% PIB		Valor Corrente (b)	Valor Constante	% PIB		Valor Corrente (c)	Valor Constante	% PIB		
			(a / PIB) x 100	(a/RCL) x 100			(b / PIB) x 100	(B /RCL) x 100			(c / PIB) x 100	(b /RCL) x 100	
Despesa Total	17.868.933,00	17.186.624,03	87,98%	19.955.667,00	18.485.676,57	104,93%	21.079.791,87	18.826.644,09	106,58%	Preenchimento Opcional Cfe. Item 02.01.02.01 da 9ª Edição do MDT			
Despesas Primárias (I)	17.679.720,00	17.004.635,95	87,05%	19.760.532,00	18.304.915,76	103,90%	20.872.176,08	18.641.219,65	105,53%	Preenchimento Opcional Cfe. Item 02.01.02.01 da 9ª Edição do MDT			
Despesa Total	16.890.816,60	16.245.856,11	83,16%	19.266.431,84	17.847.212,41	101,31%	20.707.237,96	18.493.911,21	104,70%	Preenchimento Opcional Cfe. Item 02.01.02.01 da 9ª Edição do MDT			
Despesas Primárias (II)	16.201.811,58	15.583.160,12	79,77%	18.501.748,05	17.138.857,37	97,29%	19.986.363,02	17.859.019,29	101,10%	Preenchimento Opcional Cfe. Item 02.01.02.01 da 9ª Edição do MDT			
Saldo Primário (I - II)	1.477.908,42	1.421.475,83	7,28%	1.258.783,95	1.166.058,39	6,62%	875.813,06	782.200,36	4,43%	Preenchimento Opcional Cfe. Item 02.01.02.01 da 9ª Edição do MDT			
Saldo Nominal	1.568.135,48	1.508.257,65	7,72%	1.333.927,40	1.235.666,56	7,01%	949.641,53	848.137,56	4,90%	Preenchimento Opcional Cfe. Item 02.01.02.01 da 9ª Edição do MDT			
Despesa Pública Consolidada	876.166,67	842.711,04	4,31%	1.168.222,22	1.082.167,70	6,14%	1.456.431,39	1.300.758,36	7,36%	Preenchimento Opcional Cfe. Item 02.01.02.01 da 9ª Edição do MDT			
Despesa Consolidada Líquida	876.166,67	842.711,04	4,31%	1.168.222,22	1.082.167,70	6,14%	1.456.431,39	1.300.758,36	7,36%	Preenchimento Opcional Cfe. Item 02.01.02.01 da 9ª Edição do MDT			
Despesas Primárias	-	-	0,00%	-	-	0,00%	-	-	0,00%	Preenchimento Opcional Cfe. Item 02.01.02.01 da 9ª Edição do MDT			
Despesas de PPP (IV)	-	-	0,00%	-	-	0,00%	-	-	0,00%	Preenchimento Opcional Cfe. Item 02.01.02.01 da 9ª Edição do MDT			
Despesas Primárias	-	-	0,00%	-	-	0,00%	-	-	0,00%	Preenchimento Opcional Cfe. Item 02.01.02.01 da 9ª Edição do MDT			
Despesas por PPP (V)	-	-	0,00%	-	-	0,00%	-	-	0,00%	Preenchimento Opcional Cfe. Item 02.01.02.01 da 9ª Edição do MDT			
Saldo do Saldo das PPP	-	-	0,00%	-	-	0,00%	-	-	0,00%	Preenchimento Opcional Cfe. Item 02.01.02.01 da 9ª Edição do MDT			
Saldo (IV) - (V)	-	-	0,00%	-	-	0,00%	-	-	0,00%	Preenchimento Opcional Cfe. Item 02.01.02.01 da 9ª Edição do MDT			

Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mm/aaaa> e hora de emissão <hh e mm>

Município de : BOA VISTA DO INCRA
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO I - METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
 EXERCÍCIO DE 2020

Memorativo 3 (LRF, art.4º, §2º, inciso II)

R\$ 1,00

SPECIFICAÇÃO	VALORES A PREÇOS CORRENTES										
	2017	2018	Variação %	2019	Variação %	2020	Variação %	2021	Variação %	2022	Variação %
Receita Total	17.045.000,00	22.750.800,00	33,47%	23.280.700,00	2,33%	17.868.933,00	-23,25%	19.955.667,00	11,68%	21.079.791,87	5,63%
Receitas Primárias (I)	16.286.630,00	19.039.403,00	16,90%	21.108.622,00	10,87%	17.679.720,00	-16,24%	19.760.532,00	11,77%	20.872.176,08	5,63%
Receita Total	17.045.000,00	22.750.800,00	33,47%	23.280.700,00	2,33%	16.890.816,60	-27,45%	19.266.431,84	14,06%	20.707.237,96	7,48%
Despesas Primárias (II)	17.040.970,00	22.730.460,00	33,39%	22.963.605,00	1,03%	16.201.811,58	-29,45%	18.501.748,05	14,20%	19.996.363,02	8,08%
Resultado Primário (I - II)	754.340,00	3.691.057,00	389,31%	1.854.983,00	-49,74%	1.477.908,42	179,67%	1.258.783,95	-14,83%	875.813,06	-30,42%
Resultado Nominal	-	945.187,00	0	-	100,00%	1.568.135,48	0	1.333.927,40	-14,94%	949.641,53	-28,81%
Pública Consolidada	-	-	0	2.324.905,29	-62,31%	876.166,67	33,33%	1.168.222,22	33,33%	1.456.431,39	24,67%
Consolidada Líquida	-	-	0	2.324.905,29	-62,31%	876.166,67	33,33%	1.168.222,22	33,33%	1.456.431,39	24,67%

(Handwritten signature)

Município de : BOA VISTA DO INCRA
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
 ANEXO I - METAS FISCAIS
AValiação DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
 EXERCÍCIO DE 2020

AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso i)

ESPECIFICAÇÃO	I-Metas Previstas em		% PIB	% RCL	II-Metas Realizadas em		% PIB	% RCL	Variação		
	2018 (a)				2018 (b)				Valor (c) = (b-a)	% (c/a) x 100	
Receita Total	22.750.800,00			136,55%	19.105.120,40			114,67%	-	3.645.679,60	-16,02%
Receita Primárias (I)	19.039.403,00			114,28%	18.546.161,00			111,32%	-	493.242,00	-2,59%
Despesa Total	22.750.800,00			136,55%	19.105.885,87			114,67%	-	3.644.914,13	-16,02%
Despesa Primárias (II)	22.730.460,00			136,43%	19.105.885,87			114,67%	-	3.624.574,13	-15,95%
Resultado Primário (I-II)	-	3.691.057,00		-22,15%	-	559.724,87		-3,36%	-	3.131.332,13	-84,84%
Resultado Nominal		945.187,00		5,67%	-	-		0,00%	-	945.187,00	-100,00%
Dívida Pública Consolidada		-		0,00%	303.594,71			1,82%		303.594,71	-
Dívida Consolidada Líquida		-		0,00%	303.594,71			1,82%		303.594,71	-

FONTE: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mm/aaaa> e hora de emissão <hh e mm>

O objetivo deste demonstrativo é estabelecer uma comparação entre as metas fixadas e o resultado obtido no exercício anterior ao da edição da LDO (2018), incluindo análise dos fatores determinantes para o alcance ou não dos valores estabelecidos como metas, visando a atender o disposto no art. 4º, § 2º, inciso I da LRF.

Assim, conforme demonstrado em audiência pública de avaliação das metas fiscais relativas ao terceiro quadrimestre do exercício financeiro de 2018 (art. 9º, § 4º da LRF), o resultado primário, principal indicador de sustentabilidade fiscal do setor público, ficou em R\$ -559.724,87, valor superior à meta estabelecida, que era de R\$ -3.691.057,00.

No anexo de metas fiscais, que acompanhou a LDO para 2018, estipulou-se o montante da dívida fiscal líquida em R\$ 945.187,00. Contudo, os resultados efetivamente apurados e especificados no Relatório Resumido de Execução Orçamentária, e avaliados ao final daquele exercício apontam que o estoque da dívida, atualizado em dezembro daquele ano era de R\$ 0,00 que, comparado com o montante apurado ao final de 2017, permaneceu zero, valor este que significa que a disponibilidade financeira em 31/12/2018 era superior ao valor a pagar de dívidas.

CAMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA

MODELO 10 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - LEGISLATIVO

valor_deducaoade: C, Poder: Legislativo, Período: Maio/2019 a Abril/2020

MODELO 2 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - EXERCÍCIO 2019

CONTAS DE DESPESA

3.1.00.00.00.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	502.249,55
3.1.90.08.99.04.00.00	Contrib da Ent Para o Atend a Saude do Servidor	-4.738,13
TOTAL CONTAS DE DESPESA		497.511,42

CONTAS DE RECEITA

4.1.1.1.3.03.11.02.01.00	IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Le	-6.052,51
4.1.1.1.3.03.11.02.02.00	IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Le	-2.521,91
4.1.1.1.3.03.11.02.03.00	IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Le	-1.513,12
TOTAL CONTAS DE RECEITA		-10.087,54

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL DO EXERCÍCIO 2019

487.423,88

MODELO 2 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - EXERCÍCIO 2020

CONTAS DE DESPESA

3.1.00.00.00.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	220.101,19
3.1.90.08.99.04.00.00	Contrib da Ent Para o Atend a Saude do Servidor	-2.952,48
TOTAL CONTAS DE DESPESA		217.148,71

CONTAS DE RECEITA

4.1.1.1.3.03.11.02.01.00	IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Le	-1.898,44
4.1.1.1.3.03.11.02.02.00	IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Le	-791,02
4.1.1.1.3.03.11.02.03.00	IRRF sobre Rendimentos do Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder Le	-474,60
TOTAL CONTAS DE RECEITA		-3.164,06

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL DO EXERCÍCIO 2020

213.984,65

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL

701.408,53

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DESPESA COM PESSOAL

MODELO 1 - DEMONSTRATIVO RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Lei Complementar Federal nº 101/2000 - LRF, Inciso I do art. 53

Valores expressos em reais

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Valor
Arrecadadas no mês de referência e nos onze anteriores (12 meses)	20.325.187,44
(-) Deduções prevista no art. 166 da CF	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA	20.325.187,44

MODELO 2 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Lei Complementar Federal nº 101/2000 - LRF, art. 54 e alínea "a" do Inciso I do art. 55

Valores expressos em reais

DESPESA COM PESSOAL	Valor	% s/RCL
Total da Despesa Líquida c/Pessoal nos 12 últimos meses	701.408,53	3,45
Limite para Emissão de Alerta - LRF, Inciso II do § 1º do art. 59		5,40 %
Limite Prudencial - LRF, Parágrafo Único do art. 22		5,70 %
Limite Legal - LRF, alínea "b" do Inciso III do art. 20		6,00 %